Дело 1-183/2020г. Уид 05RS0013-01-2020-004661-13 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИГОВОР

03 марта 2021 года г. Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего - судьи Ашурова К. В. (единолично), 

при секретарях судебного заседания Агаевой З. М., Рамазановой Ф. Г., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Дербента Караева А. З., помощника прокурора г. Дербент Байрамова Н. У., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рамалдановой Н. Р., по ордеру № 073164 от 22.12.2020г., представившей удостоверение № 940, выданное Управлением Минюста РФ по РД от 24.03.2009 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование среднее, 

<

данные изъяты>, временно нигде не работает, невоеннообязанного, не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере, а также покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, тем самым совершил умышленные особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, действуя с ФИО50. группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, заведомо зная о свойствах наркотических средств и возможностях (каналах) их незаконного приобретения и сбыта, а также, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка, установленного Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил умышленное особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 29.10.2019 г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО49 через своего знакомого ФИО5 познакомился с ФИО14 В ходе знакомства ФИО51. стало известно, что ФИО14 является потребителем наркотических средств. В связи с этим, не позднее 30.01.2020 г. у ФИО52 возник умысел на незаконный сбыт ФИО14 наркотического средства диацетилморфин (героин) на сумму 40000 рублей. Затем ФИО7 Ф. К. в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства диацетилморфин (героин), в ходе встречи в 

<

адрес> предложил ФИО14 приобрести у него (ФИО53 наркотическое средство диацетилморфин (героин) за 40000 рублей, предложив за свои услуги оставить ему (ФИО54.) часть наркотического средства для личного употребления, с чем ФИО14 согласился. 

01.02.2020 г., не позднее 11 часов 04 минут ФИО55. в ходе телефонного разговора предложил своему знакомому ФИО1, находившемуся в 

<

адрес>, приобрести наркотическое средство диацетилморфин (героин) на сумму 40000 рублей в целях её дальнейшего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с чем ФИО1 согласился. При этом, согласно предварительному сговору между ФИО56. и ФИО1, в функции ФИО57 входило получение от покупателя наркотического средства ФИО14 денежных средств в качестве оплаты за наркотическое средство, перевод этих денег на банковскую карту ФИО1, последующее получение от ФИО1 и передача наркотического средства ФИО14 В функции ФИО1 входило поиск каналов приобретения наркотического средства в 

<

адрес>, приобретение и последующая отправка наркотического средства из 

<

адрес> в Республику Дагестан ФИО58. с целью последующего сбыта ФИО14 За свои услуги по незаконному сбыту наркотического средства ФИО59. и ФИО1, согласно предварительному сговору, должны были оставить себе часть наркотического средства, приобретённого за деньги приобретателя.

ФИО60 получив согласие ФИО1 о совместном незаконном сбыте наркотических средств, обговорили получение денежных средств от ФИО14 путем перевода на счет банковской карты ФИО1 01.02.2020 г. ФИО61. при встрече сообщил ФИО14 о необходимости перевода денежных средств на карточку ФИО1 в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщив при этом ФИО14 реквизиты банковской карты ФИО1 

01.02.2020 г., в период времени с 10 часов 25 минут по 10 часов 45 минут, в служебном кабинете ЛОП на 

<

адрес> ФИО14, действующему в качестве условного покупателя наркотического средства, согласно протоколу пометки, вручения и осмотра денежных средств, ценностей, оперативным сотрудником ЛОП на 

<

адрес> ФИО22 переданы денежные средства в сумме 40400 рублей. 

01.02.2020 г. в 14 часов 41 минут ФИО14 с использованием банкомата ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», внес на счет банковской карты № на имя ФИО62., находящейся у него при себе во временном пользовании, часть из денежных средств, переданных ему протокольно 01.02.2020 г., в сумме 40000 рублей При этом банковская карта ФИО63 была позаимствована сотрудником полиции ФИО21 и вручена условному покупателю ФИО14 для использования в ходе ОРМ «Проверочная закупка». 

Затем 01.02.2020 г. в 14 часов 44 минут ФИО14, с использованием вышеуказанного банкомата ПАО Сбербанк, по ранее достигнутой договоренности с ФИО64 перевел с указанной карты ФИО65. на банковскую карту №, принадлежащей ФИО1, ранее оговоренную денежную сумму 40000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство диацетилморфин (героин). 

Не позднее 15 часов 51 минут 02.02.2020 г., более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя с ФИО66 группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о свойствах наркотического средства диацетилморфин (героин), из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли от незаконной продажи наркотических средств, реализуя данный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, в виде незаконного сбыта наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, действуя в нарушение правил, установленных нормативными актами, регулирующими режим обращения с наркотическими средствами, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 20,6 грамма с целью последующего сбыта, и хранил при себе, о чем сообщил ФИО67. в ходе телефонного разговора. 

04.02.2020 г. в 19 часов 35 минут, имея при себе указанное наркотическое средство, ФИО1, реализуя умысел на сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО68., вылетел из аэропорта Внуково 

<

адрес> в аэропорт Уйташ 

<

адрес>. В тот же день из аэропорта Уйташ 

<

адрес>, имея при себе указанное наркотическое средство, ФИО2 приехал к себе домой по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. 

05.02.2020 г., примерно в 12 часов, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства диацетилморфин (героин) группой лиц по предварительному сговору, находясь в обусловленном месте, в подъезде дома у себя по месту жительства по указанному адресу, передал ФИО70. наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 20,6 грамма, предназначенное для сбыта. В тот же день ФИО69., имея при себе указанное наркотическое средство, приехал к себе домой по адресу: 

<

адрес> о чем сообщил ФИО14 в ходе телефонного разговора. 

05.02.2020 г., не позднее 14 часов 05 минут, ФИО14 встретился по ранее достигнутой договоренности с ФИО72 во дворе дома по месту жительства последнего по вышеуказанному адресу, где ФИО71. отсыпал из полимерного свертка и оставил для себя часть из указанного наркотического средства диацетилморфин (героин) за свои услуги по незаконному сбыту ФИО14 наркотического средства диацетилморфин (героин). В это же время ФИО73 действуя с ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, во дворе своего дома незаконно сбыл условному покупателю ФИО14 остальную часть наркотического средства диацетилморфин (героин), общей массой 20,6 грамма, упакованную в полимерный пакет. 

05.02.2020 г. после проведения проверочной закупки, в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 05 минут, условный покупатель ФИО14 добровольно выдал в помещении ЛОП на 

<

адрес> оперативному сотруднику ЛОП на 

<

адрес> ФИО22 приобретенное им у ФИО74 наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 20,6 грамма. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 20,6 грамма, признанное таковым в соответствии с заключением химической судебной экспертизы № 236/3 от 13.03.2020 г., является крупным размером. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил группой лиц по предварительному сговору незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, ФИО1, действуя с ФИО75 группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, заведомо зная о свойствах наркотических средств и возможностях (каналах) их незаконного приобретения и сбыта, а также, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка, установленного Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил умышленное особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее 24.03.2020 г. у ФИО76., находясь в 

<

адрес>, заведомо зная о том, что ФИО14 является потребителем наркотических средств, возник умысел на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - препарата героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6 -моноацетилморфина на сумму 60000 рублей Затем ФИО79. в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - препарата героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6 -моноацетилморфина, в ходе телефонного разговора предложил ФИО14 приобрести у него (ФИО77 наркотическое средство кустарного изготовления - препарата героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6 -моноацетилморфина за 60000 рублей, предложив за свои услуги оставить ему (ФИО78 часть наркотического средства для личного употребления, с чем ФИО14 согласился. 

24.03.2020 г., в период времени с 16 часов 29 минут по 16 часов 33 минут, ФИО80. в ходе телефонного разговора предложил ФИО1, находившемуся в 

<

адрес>, приобрести наркотическое средство кустарного изготовления - препарата героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6 -моноацетилморфина на сумму 60000 рублей в целях её дальнейшего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с чем ФИО1 согласился. При этом, согласно предварительному сговору между ФИО81 и ФИО1, в функции ФИО82. входило получение от покупателя наркотического средства ФИО14 денежных средств в качестве оплаты за наркотическое средство, перевод этих денег на банковскую карту ФИО1, последующее получение от ФИО1 и передача наркотического средства ФИО14 В функции ФИО1 входило поиск каналов приобретения наркотического средства в 

<

адрес>, приобретение и последующая отправка наркотического средства из 

<

адрес> в Республику Дагестан ФИО83 с целью последующего сбыта ФИО14 За свои услуги по незаконному сбыту наркотического средства ФИО84. и ФИО1, согласно предварительному сговору, должны были оставить себе часть наркотического средства, приобретённого за деньги приобретателя.

ФИО86., получив согласие ФИО1 о совместном незаконном сбыте наркотических средств, способ получения денежных средств обговорил - путем перевода денежных средств на счет банковской карты ФИО1 24.03.2020 г. ФИО85. в ходе телефонного разговора предложил ФИО14 перевести денежные средства на счет банковской карты ФИО90. (супруги ФИО87.) в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщив при этом ФИО14 реквизиты банковской карты ФИО89., с целью последующего перевода денежных средств на счет банковской карты ФИО1 им самим (ФИО88.). 

24.03.2020 г., в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 00 минут, в служебном кабинете ЛОП на 

<

адрес> ФИО14, действующему в качестве условного покупателя наркотического средства, согласно протоколу пометки, вручения и осмотра денежных средств, ценностей, оперативным сотрудником ЛОП на 

<

адрес> ФИО22 переданы денежные средства в сумме 60 000 рублей.

24.03.2020 г., в 19 часов 10 минут, ФИО14, с использованием банкомата ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес на счет находящейся у него при себе во временном пользовании банковской карты № на имя ФИО27, матери его знакомого ФИО34, денежные средства в сумме 60000 рублей.

Затем 24.03.2020 г., в 19 часов 14 минут, ФИО14, с использованием вышеуказанного банкомата ПАО Сбербанк, по ранее достигнутой договоренности с ФИО93. перевел с указанной карты ФИО27 на банковскую карту №, принадлежащей ФИО91., супруге ФИО92., ранее оговоренную денежную сумму 60000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство кустарного изготовления - препарата героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6 -моноацетилморфина. 

25.03.2020 г., в период времени с 08 часов 25 минут по 08 часов 26 минут, ФИО94., с использованием банкомата ПАО Сбербанк № 60027827, расположенного по адресу: 

<

адрес>, снял со счета банковской карты ФИО95 перечисленные ФИО14 часть денежных средств в сумме 20000 рублей и 30000 рублей, а всего в сумме 50000 рублей. Затем 25.03.2020 в 08 часов 40 минут ФИО96., с использованием вышеуказанного банкомата, внес на банковскую карту ПАО Сбербанк на свое имя за № вышеуказанную денежную сумму 50000 рублей. 

25.03.2020 г. в 11 часов 43 минуты ФИО97 после поступления на его банковский счет денежных средств, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с использованием мобильного приложения Сбербанк Онлайн, установленного в его мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy-J1 mini» за номером сим-карты №, к которому прикреплена его банковская карта ПАО Сбербанк за номером №, перевёл часть из полученных от ФИО14 денежных средств в сумме 50000 рублей на счет банковской карты ФИО1 за №, в целях приобретения последним наркотического средства кустарного изготовления - препарата героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6–моноацетилморфина, предназначенного для последующего сбыта. 

26.03.2020 г. в 08 часов 12 минут, с использованием банкомата ПАО Сбербанк № 60027824, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО98. снял со счета банковской карты своей супруги за № оставшуюся часть из перечисленных ему покупателем наркотического средства ФИО14 денежных средств в сумме 10000 рублей, которые израсходовал на свои нужды. 

26.03.2020 г. в 16 часов 40 минут ФИО1, действуя с ФИО99. группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о свойствах наркотического средства кустарного изготовления - препарата героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6–моноацетилморфина, из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли от незаконной продажи наркотических средств, а также с целью получения для личного употребления части наркотического средства кустарного изготовления - препарата героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6 -моноацетилморфина за счет средств покупателя наркотического средства ФИО14, реализуя данный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий в виде незаконного сбыта наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, действуя в нарушение правил, установленных нормативными актами, регулирующими режим обращения с наркотическими средствами, часть из указанных денежных средств в сумме 29000 рублей, перечисленных ему ФИО100. со счета своей банковской карты №, посредством электронной платежной системы «Киви кошелек» перевел на номер № в адрес неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве оплаты за наркотическое средство кустарного изготовления - препарат героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6 -моноацетилморфина. 

27.03.2020 г., не позднее 21 часа 51 минут, неустановленное следствием лицо незаконно сбыло ФИО1 наркотическое средство кустарного изготовления - препарат героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6 -моноацетилморфина, массой не менее 25,86 грамма, разместив его в качестве мелкооптовой тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес> у входа в подвал со стороны первого подъезда. Сообщение, с указанием адреса места расположения тайниковой закладки с наркотическим средством, неустановленное следствием лицо направило ФИО1 на мобильный телефон за номером сим-карты №, с использованием популярной бесплатной системы мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ, с поддержкой голосовой и видеосвязи «WhatsApp». 27.03.2020 г., не позднее 22 часов 06 минут, ФИО1, действующий в сговоре с ФИО101., с выездом по вышеуказанному адресу обнаружил и забрал тайниковую закладку с наркотическим средством кустарного изготовления - препаратом героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6 -моноацетилморфина, массой не менее 25,86 грамма. 

Указанное наркотическое средство ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО102 незаконно хранил у себя дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, путем пересылки либо перевозки из 

<

адрес> в Республику Дагестан. 

Однако, ФИО1, действующему группой лиц по предварительному сговору с ФИО103., по независящим от него обстоятельствам не удалось довести до конца свои преступные действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства кустарного изготовления - препарат героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6 –моноацетилморфина условному покупателю ФИО14, ввиду того, что 03.04.2020 г., в период времени с 10 часов 46 минут до 12 часов 10 минут, при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в дорожной сумке, находившейся в кладовом помещении, было обнаружено и изъято предназначенное для сбыта наркотическое средство кустарного изготовления - препарат героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6 –моноацетилморфина, массой 25,86 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство кустарного изготовления - препарат героина (диацетилморфина), ацетилкодена и 6 –моноацетилморфина, массой 25,86 грамма, признанное таковым согласно заключению химической судебной экспертизы № 59 от 10.04.2020 г., является крупным размером. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил покушение группой лиц по предварительному сговору на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что показания свидетеля ФИО104. в судебном заседании об обстоятельствах совершенных им совместно и по предварительному сговору с ФИО106. преступлений и показания условного покупателя ФИО14 об обстоятельствах приобретения им у ФИО105. через него (ФИО1) наркотических средств, оглашенные и исследованные в судебном заседании, а также обстоятельства совершенных им преступлений, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении, он полностью подтверждает и согласен с ними. Более подробные показания давать не желает по состоянию здоровья.

Он также показал, что в ходе предварительного следствия он не признавал свою вину и отказывался давать показания в качестве обвиняемого из-за того, что очень плохо себя чувствовал, а следственные органы длительное время не рассматривали его просьбу и не направляли его в медицинское учреждение.

Помимо чистосердечного признания своей вины подсудимым ФИО1, виновность его в инкриминируемых ему преступлениях полностью доказана совокупностью следующих логически согласующихся между собой доказательств по делу, исследованных в судебном заседании.

Доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, являются: 

показания свидетеля ФИО107., в отношении которого уголовное дело было выделено из настоящего уголовного дела в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, о том, что в конце января 2020 в 

<

адрес>, в ходе разговора со своим знакомым ФИО14 он предложил последнему свою помощь в приобретении наркотического средства героин. ФИО14 сказал, что купит героин при наличии, в целях личного употребления. Он предложил ФИО14, чтобы за его помощь он (ФИО108.) мог оставить себе часть наркотического средства героин, с чем ФИО14 согласился. Затем он позвонил ФИО1 и поинтересовался, сможет ли тот продать героин для его знакомого, на что тот сообщил, что сможет. В ходе телефонного разговора Оганджанян сообщил, что находится в 

<

адрес>. 01 февраля 2020 г., примерно в 12 часов, он с ФИО14 встретились на 

<

адрес>. ФИО14 сообщил, что у него имеются 40000 рублей для приобретения наркотика - героин. Затем он позвонил Оганджаняну и спросил, сколько граммов героина тот сможет продать за 40000 рублей, на что Оганджанян ему ответил, что примерно 20 грамм героина. Оганджанян сообщил номер банковской карточки, куда необходимо перевести деньги за наркотик. Далее он с ФИО14 из 

<

адрес> поехали в сторону ФАД «Кавказ», чтобы через банкомат перевести деньги на карточку Оганджаняну. Банкомат, установленный у помещения МФЦ на выезде в 

<

адрес> не работал, поэтому он передал ФИО14 номер банковской карты Оганджаняна и попросил перевести деньги на данный номер. В последующем ФИО14 позвонил и сообщил, что он перевел деньги на карточку. В ходе телефонного разговора ФИО1 подтвердил поступление денег на его карточку в сумме 40000 рублей. 05.02.2020 г. в ходе телефонного разговора с Оганджаняном выяснилось, что он уже приехал из 

<

адрес> и находится в 

<

адрес>. 05.02.2020 г., примерно в 11 часов 30 минут, он приехал в 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, тот вышел к нему и в подъезде своего дома передал нему прозрачный сверток с наркотическим средством героин. После этого он поехал в 

<

адрес> к себе домой. В тот же день, примерно в 14 часов, к нему домой приехал ФИО14, которому он передал героин в полиэтиленовом пакете, При этом он оставил себе часть вышеуказанного наркотика за то, что он помог ФИО14 в приобретении наркотического средства героин.

Показания свидетеля ФИО14, данные им в ходе предварительного следствия, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, согласно которым в ходе очередного телефонного разговора в конце января 2020 ФИО109., с которым он познакомился через Артура, как выяснилось ФИО15, сказал, что если ему (ФИО14) нужно наркотическое средство – героин, он (ФИО111.) сможет продать наркотическое средство героин. Он, в свою очередь, сказал ФИО110., что если будет наркотическое средство героин, то не откажется и купит в целях личного употребления. Об этом разговоре он сообщил сотруднику полиции ФИО39 Примерно 30.01.2020 г. в ходе телефонного разговора он с ФИО112 договорились о том, что последний продаст ему наркотическое средство героин за 40000 рублей. После этого об этом разговоре он также сообщил сотруднику полиции ФИО39 Далее за период с 01 по 05.02.2020 г. с его участием, сотрудниками транспортной полиции была проведена проверочная закупка наркотических средств в отношении ФИО113. Так, 01.02.2020 г., примерно в 09 часов 30 минут, сотрудники полиции пригласили его в помещение транспортной полиции на 

<

адрес> для участия в качестве условного покупателя при проводимом сотрудниками полиции оперативно-розыскном мероприятии -проверочная закупка наркотических средств у ФИО114. 01.02.2020 г., в период времени с 10 часов 25 минут по 10 часов 45 минут, в присутствии понятых, в помещении транспортной полиции на 

<

адрес> сотрудник полиции осмотрел денежные средства в сумме 40400 рублей, произвел ксерокопию указанных денежных купюр и вручил их ему, как условному покупателю. Затем он, понятые и еще один сотрудник полиции сели в автомашину сотрудника полиции и поехали в сторону 

<

адрес>. Доехав до поворота в 

<

адрес> по ФАД «Кавказ», сотрудник полиции остановил автомашину, и он пересел в такси. Затем указанное такси впереди, а за ним понятые и сотрудники полиции на автомашине сотрудника полиции, поехали в 

<

адрес>, на обусловленное им с ФИО115. место встречи. На 

<

адрес> в 

<

адрес> водитель такси остановил автомашину и к такси подошел ФИО116 который после приветствия, сел в такси. Затем он с ФИО117. на такси направилась к выезду из 

<

адрес> в сторону ФАД «Кавказ». Доехав до ФАД «Кавказ», ФИО118 сказал, что необходимо перевести деньги на банковскую карту его знакомого, находящегося в 

<

адрес>, в качестве оплаты за наркотическое средство героин. ФИО120., сообщил, что его знакомый из 

<

адрес> отправит ему (ФИО119.) наркотическое средство героин, а он (ФИО7), в свою очередь, указанный наркотик передаст ему (ФИО14). С банкомата, находящегося на повороте в 

<

адрес>, у него не получилось перевести деньги, в виду того, что банкомат не работал. ФИО7 передал ему номер банковской карты, на которую необходимо перевести деньги. Затем он с ФИО121. попрощались, и автомашина с участниками проводимого мероприятия подъехала к нему. Он сел в указанную машину и вместе с сотрудниками полиции и с остальными участниками проводимого мероприятия поехали в 

<

адрес> 01.02.2020 г., в период с 14 часов 30 минут по 14 часов 35 минут, сотрудник полиции, находясь возле банкомата по адресу: 

<

адрес> вручил ему банковскую карту ПАО Сбербанк, в целях использования при производстве проверочной закупки наркотических средств. 01.02.2020 г., примерно 14 часов 40 минут, с использованием банкомата ПАО Сбербанк он внес на вышеуказанную банковскую карту деньги в сумме 40000 рублей и перевел их на банковскую карту, номер которого ему передал ФИО122 С банкомата он взял два чека: о внесении им наличных денег на банковскую карту и о переводе денег в сумме 40000 рублей на банковскую карту - получатель денег - ФИО6 О. 01.02.2020 г., в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 25 минут, в одном из кабинетов транспортной полиции на 

<

адрес> он добровольно выдал сотруднику полиции вышеуказанные два чека ПАО Сбербанк. 

05.02.2020 г. в ходе телефонного разговора ФИО123 сообщил ему, что он уже получил наркотическое средство героин за те 40000 рублей, которые он (ФИО126) 01.02.2020 г. перевел на банковскую карту знакомого ФИО7. С ФИО124. договорились встретиться в 

<

адрес> дома по месту жительства ФИО125., с целью передачи ему ФИО127 наркотика. Об указанном разговоре он сообщил сотруднику полиции на 

<

адрес> ФИО39 05.02.2020 г., примерно в 12 часов, сотрудники транспортной полиции на 

<

адрес> пригласили его в помещение транспортной полиции на 

<

адрес>. В одном из кабинетов сотрудник полиции передал ему куртку и предложил, чтобы он надел на себя указанную куртку до завершения производства проверочной закупки. Со слов сотрудников полиции, в указанную куртку было вмонтировано аудио-видеозаписывающее устройство. Сотрудник полиции показал ему кнопку, которая находилась в кармане куртки, и показал как включить и выключить указанное устройство. 05.02.2020 г., в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 20 минут, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, в присутствии понятых, в помещении транспортной полиции на 

<

адрес> сотрудником полиции был произведен его досмотр. При досмотре у него ничего из вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту законом России, не было обнаружено и изъято. Затем он, понятые и сотрудник полиции сели в автомашину сотрудника полиции и поехали к обговоренному им с ФИО128. месту встречи в 

<

адрес> РД. Доехав до 

<

адрес>, он пересел в такси, а остальные участники проводимого мероприятия проследовали за такси. Подъехав к воротам дома ФИО130. в 

<

адрес>, он включил аудио-видеозаписывающее устройство. ФИО129. встретил его у ворот дома, завел во двор и во дворе дома передал ему полимерный сверток. ФИО7 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство героин за те 40000 рублей, которые он (ФИО14) ранее по его (ФИО131.) предложению перевел на карточку его (ФИО132.) знакомого. Перед передачей ему указанного свертка, ФИО7 из свертка часть наркотика пересыпал для себя в другой сверток, как пояснил ФИО7, за свои услуги по продаже ему (ФИО14) наркотика. Затем он вышел со двора дома ФИО133, сел в такси, поехал до 

<

адрес>, где пересел в автомашину сотрудника полиции. Далее он с участниками проводимого мероприятия поехал в помещение транспортной полиции на 

<

адрес>, где в одном из кабинетов он добровольно выдал синий полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета - с наркотическим средством героин, который ему продал при вышеуказанных обстоятельствах ФИО134. Выданное им вещество сотрудник полиции упаковал и опечатал в конверт, на котором расписались он и понятые.

Ему в ходе допроса следователем была воспроизведена и предъявлена аудио-видеозапись, произведенная 01.02.2020 г. в ходе проверочной закупки наркотических средств с его участием, из которого в частности следует: производство видеозаписи начата в автомашине такси по ходу её движения. При этом не видно, кто именно находится в автомашине такси. Далее в автомашине такси кто-то звонит по телефону и разговаривает с собеседником, в ходе которого, в частности, говорит о том, что доехал на такси и находится на верхней стороне улицы. Он узнал свой голос, и это именно он производил вышеуказанную видеозапись 01.02.2020 г., пока ехал на такси в 

<

адрес> на встречу с продавцом наркотических средств ФИО136 По поводу указанной аудио-видео записи может сказать, что 01.02.2020 г. он встречался с ФИО135. в 

<

адрес>, откуда на такси вдвоем вместе поехали на ФАД «Кавказ», до поворота 

<

адрес>. Между ним и ФИО137. 01.02.2020 г. на самом деле состоялся разговор, имеющийся в указанной видеозаписи. Ему в ходе допроса следователем на служебном компьютере была включена и показана аудио-видеозапись, произведенная 05.02.2020 г. в ходе проверочной закупки наркотических средств с его участием, из которого, в частности, следует, что видеозапись произведена в 

<

адрес> При этом не видно, кто именно производит видеозапись. На видео видно, что ФИО138. у ворот своего дома встречает кого-то и разговаривает с ним. Он узнал свой голос на этой записи и это именно он производил данную видеозапись 05.02.2020 г., в ходе производства проверочной закупки наркотического средства героин у ФИО140 По поводу указанной аудио-видеозаписи может сказать, что 05.02.2020 г. он встречался с ФИО141. в 

<

адрес>, во дворе дома ФИО139. Между ним и ФИО142. 05.02.2020 г. на самом деле состоялся разговор, имеющийся в указанной видеозаписи. Ему в ходе допроса следователем для осмотра и ознакомления был предъявлен протокол от 28.07.2020 г. осмотра предметов - осмотра CD-R диска с телефонными переговорами ФИО15, ФИО14 и ФИО144. По поводу указанных телефонных разговоров может сказать, что на самом деле в конце октября 2019 г. ему звонил ФИО15, а после звонка ФИО15 ему звонил ФИО145. Таким образом он познакомился с ФИО143. 

т. 2, л.д. 223-230, т. 8, л.д. 168-174

Показания свидетеля ФИО16 о том, что 01.02.2020 г. сотрудники полиции пригласили его в помещение транспортной полиции на 

<

адрес> для участия в качестве понятого при проведении проверочной закупки наркотических средств в отношении ФИО146., где в присутствии него и второго понятого, в помещении транспортной полиции на 

<

адрес> сотрудник полиции осмотрел денежные средства в сумме 40400 рублей, произвел ксерокопию денежных купюр и вручил их условному покупателю ФИО17, в целях использования при проверочной закупке. После этого он, второй понятой, условный покупатель и сотрудники полиции сели в автомашину и поехали в сторону 

<

адрес>. Доехав до поворота в 

<

адрес> по ФАД «Кавказ», ФИО14 пересел в такси, а за ним он с остальными участниками проводимого мероприятия на автомашине сотрудника полиции поехали в 

<

адрес>, на место встречи ФИО14 с ФИО148. На 

<

адрес> в 

<

адрес> такси, в котором ехал ФИО14, остановился и к такси подошел ранее ему незнакомый ФИО147., который после приветствия сел в указанное такси. Затем такси с ФИО14 и с ФИО149. направилось к выезду из 

<

адрес> в сторону ФАД «Кавказ». Доехав до ФАД «Кавказ», на повороте в 

<

адрес>, такси остановилось, из него вышли ФИО14 и ФИО152., направились к банкомату ПАО Сбербанк. Простояв возле банкомата примерно 15-20 минут, ФИО14 и ФИО150. попрощались и разошлись. Затем он с участниками проводимого мероприятия подъехали к ФИО14, тот сел в машину и сообщил, что «ФИО7 Ф. предложил ему перевести деньги в сумме 40 000 на банковскую карту, его (ФИО151.) знакомого, находящегося в 

<

адрес>, в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщив номер банковской карты. Со слов ФИО7 Ф.К., его знакомый из 

<

адрес> по ранее налаженным каналам переправит наркотик в 

<

адрес> ФИО153., который, в свою очередь, передаст наркотик ФИО18 С вышеуказанного банкомата, находящегося на повороте в 

<

адрес>, у ФИО14 не получилось перевести деньги на карту знакомого ФИО154., ввиду того, что банкомат не работал. Затем он с ФИО14 и с остальными участниками поехали в 

<

адрес>, где сотрудник полиции возле банкомата по 

<

адрес> «а» вручил ФИО19 банковскую карту ПАО Сбербанк, в целях использования при проверочной закупке. 01.02.2020 г., примерно в 14 часов 40 минут, ФИО14 через банкомат внес на банковскую карту деньги в сумме 40000 рублей и перевел на банковскую карту, номер которого ему передал ФИО155. После этого в одном из кабинетов транспортной полиции на 

<

адрес> ФИО156 добровольно выдал два чека ПАО Сбербанк. Согласно одного чека, наличные деньги в сумме 40000 рублей были внесены на банковскую карту. Согласно другого чека, деньги были переведены на другую банковскую карту - получатель ФИО6 О. 

05.02.2020 г. сотрудники полиции пригласили его в помещение транспортной полиции на 

<

адрес> для участия в качестве понятого при производстве проверочной закупки наркотических средств в отношении ФИО157 В тот же день, в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 20 минут, в присутствии него и второго понятого, в помещении транспортной полиции на 

<

адрес> сотрудник полиции произвел досмотр ФИО14, в ходе которого ничего из вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту законом России, не было обнаружено и изъято. Затем он, второй понятой, ФИО14 и еще один сотрудник полиции сели в автомашину сотрудника полиции и поехали к месту встречи ФИО14 с ФИО158. в 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес>, ФИО14 пересел в такси. Он с остальными участниками проводимого мероприятия на автомашине сотрудника полиции проследовали за такси. По приезду в 

<

адрес>, ФИО159. встретил ФИО11 у ворот дома и завел его во двор. Через некоторое время ФИО11 вышел со двора и снова сел в такси. По приезду в 

<

адрес>, ФИО14 пересел к ним в автомашину и сообщил о том, что сделка состоялась, что ему ФИО160 продал наркотическое средство героин. Далее он с ФИО11 и с остальными участниками мероприятия поехали в помещение транспортной полиции на 

<

адрес>, где в одном из кабинетов условный покупатель добровольно выдал синий полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. По поводу указанного вещества ФИО14 пояснил, что «данное вещество является наркотическим средством –героин, которое ему 05.02.2020 г. во дворе своего дома в 

<

адрес> продал ФИО161 что за данное наркотическое средство он ранее 01.02.2020 г., по предложению ФИО162 перевел деньги в сумме 40000 рублей на банковскую карту, номер которого ему сообщил ФИО163. При передаче ему наркотического средства героин, ФИО7 пересыпал для себя в другой полимерный сверток часть наркотического средства героин из данного свертка». Выданный сверток с порошкообразным веществом был упакован в конверт, опечатан и, заверен подписями участвующих лиц. 

Показания свидетеля ФИО20 о том, что 01.02.2020 г. сотрудники транспортной полиции пригласили его в помещение полиции на 

<

адрес> для участия в качестве понятого при производстве проверочной закупки наркотических средств в отношении ФИО164. В тот же день в помещении полиции сотрудник полиции осмотрел и вручил деньги в сумме 40400 рублей условному покупателю ФИО11. После этого он, второй понятой, ФИО14 и сотрудники полиции сели в автомашину и поехали в сторону 

<

адрес>. Доехав до поворота в 

<

адрес> по ФАД «Кавказ», ФИО14 пересел в такси и впереди автомашины, на котором ехали участники проводимого мероприятия, поехал в 

<

адрес> в 

<

адрес> к указанному такси подошел ранее ему незнакомый ФИО165 сел в такси. Затем такси направилось к выезду из 

<

адрес> в сторону ФАД «Кавказ». Доехав до ФАД «Кавказ», на повороте в 

<

адрес>, такси остановилось, из неё вышли ФИО14 и ФИО166., направились к банкомату. Простояв возле банкомата примерно 15-20 минут, ФИО14 и ФИО168. попрощались и разошлись. Потом он с участниками проводимого мероприятия подъехали к ФИО14, тот сел в машину и сообщил, что «ФИО167. предложил ему перевести деньги в сумме 40 000 рублей на банковскую карту его (ФИО169.) знакомого, находящегося в 

<

адрес>, в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщив номер банковской карты. Со слов ФИО170 его знакомый из 

<

адрес> по ранее налаженным каналам переправит наркотик в 

<

адрес> ФИО172., который, в свою очередь, передаст наркотик ФИО18 С вышеуказанного банкомата у него (ФИО14) не получилось перевести деньги на карту знакомого ФИО171., так как банкомат не работал. Затем он с ФИО14 и с остальными участниками поехали в 

<

адрес>, где сотрудник полиции возле банкомата по 

<

адрес> «а» вручил условному покупателю ФИО19 банковскую карту ПАО Сбербанк, в целях использования при проверочной закупке. 01.02.2020 г. ФИО14, с использованием банкомата ПАО Сбербанк, внес на банковскую карту деньги в сумме 40000 рублей и перевел на банковскую карту, номер которого ему передал ФИО173. В тот же день в послеобеденное время в одном из кабинетов транспортной полиции на 

<

адрес> ФИО174 добровольно выдал два чека ПАО Сбербанк. Согласно одного чека, наличные деньги в сумме 40000 рублей были внесены на банковскую карту. Согласно другого чека, деньги были переведены на другую банковскую карту - получатель ФИО6 О. 

05.02.2020 г. сотрудники полиции пригласили его в помещение транспортной полиции на 

<

адрес> для участия в качестве понятого при производстве проверочной закупки наркотических средств в отношении ФИО175 В тот же день, в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 20 минут, в присутствии него и второго понятого, в помещении полиции на 

<

адрес>, сотрудник полиции произвел досмотр условного покупателя ФИО14 перед проведением проверочной закупки, в ходе которого ничего запрещенного не было обнаружено и изъято. Затем он, второй понятой, ФИО14 и еще один сотрудник полиции сели в автомашину сотрудника полиции и поехали к месту встречи ФИО14 с ФИО176. в 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес>, ФИО14 пересел в такси. Он с остальными участниками проводимого мероприятия на автомашине сотрудника полиции проследовали за такси. По приезду в 

<

адрес>, ФИО177 встретил ФИО11 у ворот своего дома и завел его во двор. Через некоторое время ФИО11 вышел со двора и снова сел в такси. По приезду в 

<

адрес>, ФИО14 пересел к ним в автомашину и сообщил, что сделка состоялась, что ему ФИО178 продал наркотическое средство героин. Далее он с ФИО11 и с остальными участниками мероприятия поехали в помещение транспортной полиции на 

<

адрес>. 05.02.2020 г., где в одном из кабинетов ФИО14 добровольно выдал синий полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое, с его слов, является наркотическим средством –героин, проданное ему 05.02.2020 г. во дворе своего дома в 

<

адрес> ФИО179. за 40000 рублей, которые 01.02.2020 г. он перевел на банковскую карту знакомого ФИО180. Полимерный сверток с порошкообразным веществом был упакован в конверт, опечатан и заверен подписями участвующих лиц.

Показания свидетеля ФИО21, оперативного сотрудника ЛОП на 

<

адрес>, о том, что в конце января 2020 г. в УР ЛОП на 

<

адрес> поступала информация о том, что ФИО181. вместе с неустановленными лицами занимается незаконным сбытом наркотических средств. Со слов ФИО14 стало известно о том, что, примерно 30.01.2020 г., в ходе телефонного разговора ФИО182 договорился с ним о продаже ему (ФИО14) наркотического средства героин за 40000 рублей. За период с 01 по 05.02.2020 г. им совместно с сотрудниками УР ЛОП на 

<

адрес> и ОУР УТ МВД России по СКФО было проведено ОРМ - проверочная закупка наркотических средств в отношении ФИО183. 01.02.2020 г., в период времени с 10 часов 25 минут по 10 часов 45 минут, в присутствии понятых, в помещении ЛОП на 

<

адрес> оперативный сотрудник ФИО22 осмотрел и вручил условному покупателю ФИО14 деньги в сумме 40400 рублей, в целях использования при производстве проверочной закупки наркотических средств в отношении ФИО184. Затем он с участниками ОРМ сели в автомашину и поехали в сторону 

<

адрес>. На повороте в 

<

адрес> ФИО14 пересел в такси. На одной из улиц 

<

адрес> такси, в котором ехал ФИО11, остановилось и в такси сел ФИО185. Затем указанное такси направилось к выезду из 

<

адрес> в сторону ФАД «Кавказ». Доехав до ФАД «Кавказ», на повороте в 

<

адрес>, такси остановилось, из него вышли ФИО14 и ФИО186., направились к банкомату ПАО Сбербанк. Простояв возле банкомата примерно 15-20 минут, ФИО14 и ФИО187. попрощались и разошлись. Он с участниками мероприятия подъехали к ФИО14, который сел в машину и сообщил, что ФИО7 Ф.К. предложил ему перевести деньги в сумме 40 000 рублей на банковскую карту его (ФИО188 знакомого, находящегося в 

<

адрес>, в качестве оплаты за наркотическое средство, сообщив номер банковской карты. Со слов ФИО191., его знакомый из 

<

адрес> по ранее налаженным каналам переправит наркотик в 

<

адрес> ФИО189., который, в свою очередь, передаст наркотик ФИО18 С вышеуказанного банкомата у него (ФИО14) не получилось перевести деньги на карту знакомого ФИО190., так как банкомат не работал. Затем он с ФИО14 и с остальными участниками поехали в 

<

адрес>. В случае использования ОРМ «Проверочная закупка» банковских карточек сотрудников полиции, были опасения, что сбытчик наркотических средств, по своих каналам, сможет установить владельца карточки, как сотрудника полиции. В целях исключения огласки проводимых мероприятий, сотрудниками УР ЛОП на 

<

адрес> и сотрудниками ОУР УТ МВД России по СКФО было принято решение об использовании для перевода денежных средств в сумме 40 000 рублей банковской карты гражданского лица. Он временно позаимствовал банковскую карту своего знакомого ФИО192. и вручил ФИО14 01.02.2020 г., примерно в 14 часов 40 минут, ФИО14, с использованием банкомата ПАО Сбербанк внес на банковскую карту деньги в сумме 40000 рублей и перевел их на банковскую карту, номер которого ему передал ФИО193. В тот же день в помещении ЛОП на 

<

адрес> добровольно выдал два чека ПАО Сбербанк. Согласно одного чека, наличные деньги в сумме 40000 рублей были внесены на банковскую карту. Согласно второго чека, денежные средства были переведены на банковскую карту получателя - ФИО6 О. 

05.02.2020 г., со слов ФИО14, стало известно, что в ходе телефонного разговора ФИО194. сообщил, что он (ФИО7) уже получил наркотик за те деньги в сумме 40000 рублей, которые он (ФИО14) 01.02.2020 г. перевел на банковскую карту знакомого ФИО7. 05.02.2020 г., примерно в 12 часов, ФИО14 пригласили в ЛОП на 

<

адрес> для участия при производстве ОРМ «проверочная закупка». В тот же день, в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 20 минут, в присутствии понятых ФИО22 произвел досмотр ФИО14 перед проведением ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого ничего запрещенного не было обнаружено и изъято. Затем он с участниками ОРМ, в том числе ФИО14, сели в автомашину и поехали в 

<

адрес>, к месту встречи ФИО14 с ФИО195. Доехав до 

<

адрес>, ФИО14 пересел в такси. По приезду в 

<

адрес> ФИО7 Ф. встретил ФИО197 у ворот дома и завел его во двор. Через некоторое время ФИО196 вышел со двора и снова сел в такси. По приезду в 

<

адрес>, ФИО14 пересел к ним в автомашину и сообщил, что сделка состоялась, что ему ФИО198. продал наркотическое средство героин. После этого он с ФИО11 и с остальными участниками проводимого ОРМ поехали в помещение ЛОП на 

<

адрес>, где. в одном из кабинетов ФИО14 добровольно выдал синий полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которые, с его слов, является наркотическим средством – героин, проданное ему 05.02.2020 г. во дворе своего дома в 

<

адрес> ФИО199. за 40000 рублей, которые 01.02.2020 г. он перевел на банковскую карту знакомого ФИО200. Выданный ФИО14 сверток с веществом был упакован в конверт, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. 

Показания свидетеля ФИО22, оперативного сотрудника ЛОП на 

<

адрес>, который дал показания об обстоятельствах проведения ОРМ «Проверочная закупка», аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 

Показания свидетеля ФИО201., данные им в ходе предварительного следствия, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, согласно которым 01.02.2020 г. он свою банковскую карту за № передавал сотруднику полиции ФИО21 для использования при производстве проверочной закупки наркотических средств. В этот же день, в вечернее время он получил обратно указанную банковскую карту. С ФИО202. и с ФИО1 он не знаком. ФИО8 обязательств перед указанными лицами на 01.02.2020 г. у него не было. Денежные средства в сумме 40000 рублей лично он 01.02.2020г. не переводил со своей банковской карты на банковскую карту ФИО2

т. 8, л.д. 198-200

Показания подсудимого и свидетелей, логически согласуясь между собой, объективно подтверждаются следующими письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании.

Заключением судебно-химической экспертизы № 236/3 от 13.03.2020 г., из которого усматривается, что представленное на исследование порошкообразное вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин) и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 20,6 грамма. 

т. 1, л.д. 234-238

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 334 от 16.04.2020, согласно выводов которого, в период совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показывает анализ материалов уголовного дела и данных настоящего психиатрического освидетельствования, на момент совершения правонарушения ФИО1 не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании, противопоказаний к лечению нет. 

т. 5, л.д. 116-118

Заключением судебно-фоноскопической экспертизы № 2/1307, 357 от 18.09.2020, согласно выводов которого: 

1.2 На фонограммах, зафиксированных в файлах «26111127.wav» (СФ1), «26116674.wav» (СФ2), «26137806.wav» (СФ3), «26201308.wav» (СФ4), «26203511.wav» (СФ6), на оптическом CD-R диске с надписью «8/35», имеются голос и речь гр. ФИО1 Фразы, произнесенные гр. ФИО1 обозначены как М2 в установленном тексте дословного содержания СФ1-СФ4, СФ6.

3.4 На фонограммах, зафиксированных в файлах «26111127.wav» (СФ1), «26116674.wav» (СФ2), «26201308.wav» (СФ4), «26203071.wav» (СФ5), «26203511.wav» (СФ6), «26111169.wav» (СФ8), «26111858.wav» (СФ9), «26139363.wav» (СФ11), на оптическом CD-R диске с надписью «8/35», имеются голос и речь гр. ФИО203. Фразы, произнесенные гр. ФИО204. обозначены как М1 в установленном тексте дословного содержания СФ1, СФ2, СФ4-СФ6, СФ-8, СФ-9, СФ-11. 

т. 4, л.д. 1-115

Копией досудебного соглашения о сотрудничестве от 28.04.2020 г., заключенное заместителем Махачкалинского транспортного прокурора ФИО23 с обвиняемым ФИО205 

т. 9, л.д. 2, 3

Копией постановления о сохранении в 

<

данные изъяты> данных о личности свидетеля ФИО14 

т. 2, л.д. 56

Копией постановления от 14.02.2020г. начальника полиции Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю. 

т. 1, л.д. 137, 138

Копией постановления О\У ЛОП на 

<

адрес> ФИО22 от 20.01.2020г. о проведении проверочной закупки в отношении ФИО206

т. 1, л.д. 145

Копией акта от 05.02.2020 г. проведения ОРМ «Проверочная закупка» 

т. 1, л.д. 143

Копией протокола от 01.02.2020г. досмотра лица - ФИО14, выступающего в качестве покупателя, перед проведением ОРМ.

т. 1, л.д. 146

Копией протокола от 01.02.2019г. пометки, вручения и осмотра денежных средств ФИО14 

т. 1, л.д. 147-150

Копией акта от 05.02.2019г. добровольной выдачи наркотического средства ФИО14 

т. 1, л.д. 179, 180 

Копией постановления начальника УТ МВД России по СК ФО генерал-лейтенанта полиции ФИО24 № 8/189 от 25.03.2020г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд. 

т. 2, л.д. 72, 73

Стенограммой телефонных переговоров ФИО207 ФИО1 и ФИО14 за период с 15.01.2020г. по 05.02.2020г.

т. 2, л.д.78-92

Копией постановления начальника ЛОП на 

<

адрес> подполковника полиции ФИО25 от 12.05.2020 г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд. 

т. 2, л.д. 164, 165

Копией акта от 01.02.2020г. вручения ФИО14 банковской карты № 

т. 2, л.д. 166, 167 

А также протоколами осмотров и приобщения к материалам уголовного дела следующих письменных и вещественных доказательств:

конверт, в котором упаковано наркотическое средство героин, массой 20,47 гр. (с учетом израсходованного при первичном исследовании и в ходе производства судебной химической экспертизы), добровольно выданное гр. ФИО14 05.02.2020 г. 

т. 2, л.д. 98-107

Бумажный конверт № 3, с мобильным телефоном марки «Samsung», с двумя сим-картами операторов сотовой связи «МТС» № и «Билайн» №, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО208 03.04.2020. 

т. 6, л.д.38-46

Информация с ПАО «МТС» за период с 01.11.2019 г. по 15.03.2020 г. о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами - сведений о входящих и исходящих звонках мобильного телефона за номером сим-карты №, абонент ФИО209 

т. 3, л.д. 11-62

Информация с ПАО «МТС» за период с 01.11.2019 г. по 15.03.2020 г. о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами - сведений о входящих и исходящих звонках мобильного телефона за номером сим-карты №, абонент ФИО1 

т. 3, л.д. 64-74 

По делу осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении ФИО210., нижеуказанные вещи и предметы, а именно: 

- бумажный конверт с DVD-диском № 8/10 от 18.02.2020 (видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО211.) от 01.02.2020; 

- бумажный конверт с DVD-диском № 8/9 от 18.02.2020 (видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО212 от 03.02.2020; 

- бумажный конверт с DVD-диском № 8/11 от 18.02.2020 (видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО213.) от 05.02.2020 г.; 

т. 1, л.д. 217-223, т. 8, л.д. 175-190 

- пакет с диском «СD-R № 8/35», на котором содержатся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1, ФИО214. и ФИО14 за период с 01.02.2020 г. по 05.02.2020 г., имеющие отношение к наркотическому средству героин, массой 20,6 грамма, которое ФИО215. по предварительному сговору с ФИО1 незаконно сбыл 05.02.2020 условному покупателю ФИО14 за 40000 рублей; 

т.3, л.д.232-242

- конверт с двумя чеками ПАО Сбербанк, добровольно выданные 01.02.2020г. условным покупателем ФИО14 На чеках указаны следующие сведения:

- ПАО Сбербанк, 

<

адрес> корпус Взнос наличных 01.02.20 14:41:51 внесено на карту 40 000 RUB карта № банкомат 60029289;

- ПАО Сбербанк ЧЕК Сбербанк Онлайн банкомат 60029289 дата 01.02.2020 14:44:56 карта 2202 20 **** 4697 получатель № карты № сумма операции 40000 руб. ФИО9 О.;

т. 1, л.д. 154, т. 8, л.д. 77-81

- конверт - CD –R диск № 8/24 с телефонными переговорами ФИО15, ФИО14 и ФИО216. за октябрь 2019 г., из которых следует, что в октябре 2019 г. ФИО217 через своего знакомого ФИО15 познакомился с условным покупателем ФИО14;

т. 8, л.д. 61-66

- ответ № 1492 от 25.02.2020 заместителя начальника полиции Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО26 на запрос по уголовному делу - сведения о билетных операциях, согласно которым 04.02.20 в 19 час. 35 мин. ФИО2 вылетел с 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

т. 1 л.д. 210, 211

- ответ от 16.03.2020 на запрос с РЦСОРБ г. Самара ПАО Сбербанк и приложение к нему на 8-ми листах (выписка о движении денежных средств по счетам ФИО1 в ПАО Сбербанк), согласно которой 01.02.2020 г. в 14 час. 44 мин. на банковский счет № на имя ФИО1 карточка 5469 **** 6865 поступили денежные средства в сумме 40000 руб., отправитель 2202 **** 4697. 

т. 1, л.д. 242-250, т. 8 л.д. 51-58 

Доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, являются: 

показания свидетеля ФИО218, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, о том, что в марте 2020 в ходе беседы с ФИО219 (ФИО14) как-то пошел разговор о наркотических средствах и он сказал ФИО14, что в случае, если ему нужны наркотические средства, в том числе и героин, он сможет помочь в приобретении наркотического средства героин. Он полагал, что, помогая ФИО14 в приобретении наркотического средства героин, оставит себе часть наркотического средства, купленного за деньги ФИО14 в целях личного употребления. В марте 2020 года он с ФИО14 договорились о том, что за деньги в сумме 60 000 рублей он поможет ФИО14 приобрести наркотик - героин. В ходе телефонного разговора он спросил у своего знакомого ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, сможет ли он найти и продать наркотическое средство героин, на что ФИО1 сообщил, что сможет. В марте 2020 он по телефону продиктовал ФИО14 номер банковской карточки его супруги ФИО4 и предложил, чтобы он перевел деньги на эту карточку, на что тот согласился. В марте 2020 года ФИО14 перевел на банковскую карточку его супруги 60000 руб. Он (ФИО220.) снял с карточки своей супруги 50000 руб., внес их на свою банковскую карточку. Затем указанные деньги он перевёл на карточку ФИО1 в качестве оплаты за наркотическое средство героин. В марте 2020 г., Деньги в сумме 50000 руб. им на карточку ФИО1 были переведены только с целью приобретения последним на указанные деньги наркотического средства героин. Оставшуюся часть денег в сумме 10000 руб. он снял с карточки своей супруги и присвоил их себе. В ходе телефонного разговора, со слов ФИО1, ему стало известно о том, что тот приобрел наркотическое средство героин и собирается отправить его из Москвы на автобусе. Со слов ФИО1, тот собирался отправить примерно 25-30 грамм героина. При этом он с Оганджаняном договорились, что каждый из них оставить себе часть из указанного наркотического средства героин, купленного на деньги ФИО14, с целю личного употребления. В конце марта 2020 года в ходе телефонного разговора ФИО1 неоднократно говорил ему о том, что собирается отправить к нему наркотическое средство героин, однако, это у него не получается в виду того, что в Москве ввели карантин из-за угрозы распространения заболевания «короновирус», что на автобусной остановке, откуда отправляются автобусы в Дагестан, всех лиц, содержимое их сумок и посылок проверяют сотрудники полиции. Также ФИО10 собирался прилететь с указанным наркотиком на самолете в Дагестан. Этого тоже он не смог сделать, так как у него на не было денег на авиабилет. Со слов сотрудников полиции ему стало известно о том, что 03.04.2020 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 в 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство героин, массой примерно 25 граммов. Именно указанное наркотическое средство героин ФИО1 собирался отправить из Москвы к нему в Дагестан, или привести с собой на самолете, с целью передачи им ФИО14 за деньги в сумме 50000 руб., которые последний за данный наркотик оплатил.

Свидетельские показания условного покупателя ФИО14 в ходе предварительного следствия, который в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, о том, что в ходе встречи в марте 2020 г. ФИО221. сказал ему, что если ему (ФИО14) нужно наркотическое средство – героин, он сможет продать наркотическое средство героин, на что он ответил, что если будет наркотическое средство героин, то не откажется и купит её, в целях личного употребления. Об этом разговоре он сообщил сотруднику транспортной полиции на 

<

адрес> ФИО39 Примерно 24.03.2020 г. в ходе телефонного разговора ФИО222. договорился с ним о продаже ему (ФИО14) наркотического средства героин за 60000 руб. ФИО223. по телефону продиктовал номер банковской карточки, на которую необходимо перевести деньги в качестве оплаты за наркотическое средство, и он записал номер банковской карты.

24.02.2020 г., примерно в 18 часов, сотрудники полиции пригласили его в помещение транспортной полиции на 

<

адрес> для участия в качестве условного покупателя при производстве сотрудниками полиции ОРМ - проверочная закупка наркотических средств у ранее ему знакомого ФИО224. 24.03.2020 г., в период времени с 18 час. 30 мин. по 18 час. 40 мин., в присутствии понятых, перед проведением ОРМ, сотрудник полиции произвел досмотр в отношении него, в ходе которого были обнаружены мобильный телефон «SONY» и банковская карточка ПАО Сбербанк № ххх 2939. Указанная карточка принадлежит ФИО27 -матери его знакомого ФИО34 24.03.2020 г. им указанная карточка временно была позаимствована у ФИО34, с целью использования в ходе проведения проверочной закупки в отношении ФИО225. 

24.03.2020 г., в период времени с 18 час. 45 мин. по 19 час. 00 мин., в присутствии понятых, в помещении транспортной полиции на 

<

адрес>, сотрудник полиции осмотрел денежные средства в сумме 60 000 руб. и вручил ему в целях использования при производстве проверочной закупки наркотических средств. 24.03.2020 г., примерно 19 час. 10 мин., с использованием банкомата ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он в присутствии понятых и сотрудников полиции внес на банковскую карту на имя ФИО27 деньги в сумме 60000 руб., а затем перевел их на банковскую карту, номер которого ему по телефону ранее продиктовал ФИО226. С банкомата он взял два чека. Затем он с остальными участниками проводимого мероприятия, поехали в помещение транспортной полиции на 

<

адрес>. 24.03.2020 г., в период времени с 19 час. 30 мин. по 19 час. 50 мин., в одном из кабинетов транспортной полиции он добровольно выдал сотруднику полиции два чека ПАО Сбербанк. Согласно одного чека, наличные деньги в сумме 60000 руб. были внесены на банковскую карту ФИО27 Согласно другого чека, указанные деньги были переведены на другую банковскую карту на имя ФИО3. С чеков, выданных им, была произведена ксерокопия, а указанные чеки были упакованы в конверт, клапан которого был заклеен, сверху клапана был заклеен отрезок бумаги с оттиском печати, на котором расписались участвующие лица. 24.03.2020 г. после завершения производства вышеуказанных мероприятий, банковская карточка на имя ФИО27 им была возвращена ФИО34 После перевода указанных денег на карточку ФИО3, при встрече ФИО227. сказал, что деньги поступили на карточку, что он их в свою очередь перевел на карточку своего знакомого, который находится в 

<

адрес> и который должен отправит к нему (ФИО229 наркотическое средство героин. Так же ФИО230. сказал, что наркотическое средство героин после его получения передаст ему (ФИО14). Примерно 29.03.2020 г. ФИО228 сказал ему, что наркотическое средство находится у его знакомого в 

<

адрес>, что в ближайшее время его знакомый отправит указанный наркотик к нему (ФИО232.) на автобусе. В последующем ФИО233. сказал о том, что в виду введения в 

<

адрес> режима самоизоляции (в связи с COVID-19), у его знакомого не получается отправить наркотик на автобусе. ФИО231. попросил, чтобы он (ФИО14) передал ему деньги для приобретения авиабилета его знакомому, для вылета в Махачкалу из Москвы на самолете, чтобы его знакомый авиарейсом привез наркотик в Махачкалу. Об указанных разговорах он сразу же сообщил сотруднику полиции ФИО41 Сотрудники полиции сказали ему, чтобы он сказал ФИО234. о том, что у него нет денег для приобретения авиабилета его знакомому. В последующем, со слов сотрудников транспортной полиции, ему стало известно о том, что 03.04.2020 г. при производстве обыска в жилище знакомого ФИО235. (как потом выяснилось, у ФИО1) в 

<

адрес> было обнаружено и изъято предназначенное для продажи ему в ходе проверочной закупки ФИО236. и ФИО1 наркотическое средство героин, массой 25,86 гр. 

т. 8, л.д. 110-118

Показания свидетеля ФИО237. о том, что её банковской картой № пользуется и её муж ФИО238., которому она доверяет свою карточку. Она не знакома с ФИО27 и ни за какие услуги лично для неё указанные 60000 руб. ни ФИО27, ни кто–либо ещё, с использованием банковской карты на имя ФИО27, не переводил на её карту 24.03.2020 г. У её мужа необходимо выяснить, кто и за какие услуги перевел на её карту указанные 60000 руб. Банковской карточкой ПАО Сбербанк на имя её мужа за №, а также мобильным телефоном мое мужа 25.03.2020 г. она не пользовалась. Денежные средства в сумме 50000 руб. на счет банковской карты её мужа 25.03.2020 г. она не вносила. 25.03.2020 г. со счета банковской карты её мужа 50000 руб. на счет банковской карты незнакомого ей мужчины (ФИО1) она не переводила. С какой целью указанные деньги 25.03.2020 г. были внесены на счет ее банковской карты и за какие услуги в тот же день указанные деньги были переведены на счет банковской карты ФИО1, она не знает.

Показания свидетеля ФИО28 - оперативного сотрудника Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте, изложенные им в протоколе допроса в качестве свидетеля от 23.11.2020 г., которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, о том, что в конце марта 2020 г. он вместе с сотрудниками Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте и УТ МВД Росси по СК ФО выезжал в командировку в 

<

адрес>, с целью исполнения поручения следователя и производства обыска в жилище ФИО1 03.04.2020 г. вместе со следователем СО Махачкалинского ЛУ ФИО29, сотрудниками полиции, кинологом с собакой, с приглашенными понятыми, он зашел в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> для производства обыска. Перед началом обыска следователь предъявил ФИО1 постановление суда о разрешении производства обыска в жилище, на котором ФИО1 расписался. В ходе обыска ФИО1 вытащил с кладового помещения хозяйственную сумку с личными вещами, из которой вытащил и выдал полимерный прозрачный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство героин, который он приобрел и хранил дома. Указанное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой белого цвета, концы которой был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались участвующие лица. При личном обыске у ФИО1 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «SAMSUNG» и две банковские карты ПАО Сбербанк на имя ФИО1 Следователь составил протокол обыска, на котором расписались участвующие лица. Номера сим-карты указанных телефонов и номера банковских карточек на имя ФИО1 были указаны в протоколе обыска.

т. 9, л.д. 82-84 

Показания в качестве свидетеля о/у УКОН УТ МВД России по ЦФО ФИО30 в ходе предварительного следствия, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, о том, что 03.04.2020 г. он принимал участие при обыске по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> совместно с сотрудниками УТ МВД России по СК ФО. В процессе обыска ФИО1 извлек из кладовки хозяйственную сумку, из которой выложил на стол полимерный прозрачный сверток с порошкообразным веществом коричнево-серого цвета и пояснил, что в пакете находится наркотическое средство героин, который он приобрел. Указанное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой белого цвета, концы которой был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались участвующие лица. При личном обыске у ФИО1 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «SAMSUNG» и две банковские карты ПАО Сбербанк на имя ФИО1

т. 6, л.д. 227-230

Показания свидетеля ФИО31 в ходе предварительного следствия, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, о том, что 03.04.2020 г., примерно в 10 часов, сотрудники полиции пригласили его в жилище соседа ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого при производстве обыска. ФИО10 следователем для ознакомления было предъявлено постановление о производстве обыска в его жилище. В ходе обыска ФИО1 достал из дорожной сумки, которая находилась в кладовой комнате, и добровольно выдал сотрудникам полиции полиэтиленовый пакет с комкообразным веществом. Со слов ФИО1, вещество в указанном пакете является наркотическим средством – героин, которое он приобрел и хранил дома. Указанный пакет с веществом сотрудник полиции изъял, упаковал в отдельный пакет, который был опечатан, заверен подписями участвующих лиц.

т. 5, л.д. 81-85

Показания свидетеля ФИО33 в ходе предварительного следствия, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, о том, что 03.04.2020 г., примерно в 10 часов, сотрудники полиции пригласили его в жилище соседа ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого при производстве обыска. ФИО10 следователем для ознакомления было предъявление постановление о производстве обыска в его жилище. В ходе обыска ФИО1 достал из дорожной сумки, которая находилась в кладовой комнате, и добровольно выдал сотрудникам полиции полиэтиленовый пакет с комкообразным веществом. Со слов ФИО1, вещество в указанном пакете является наркотическим средством – героин, которое он приобрел и хранил дома. Указанный пакет с веществом сотрудник полиции изъял, упаковал в отдельный пакет, который был опечатан, заверен подписями участвующих лиц.

т. 5, л.д. 76-80

Показания свидетеля ФИО34 о том, что 24.03.2020 г., примерно в 18 часов, сотрудниками полиции он был приглашен в помещение транспортной полиции на 

<

адрес> для участия в качестве понятого при производстве ОРМ - проверочная закупка наркотических средств у ранее ему незнакомого ФИО239. 24.03.2020 г., в период с 18 часов 30 минут по в 18 часов 40 минут, сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого произвел досмотр ФИО14, выступавшего в качестве условного покупателя, перед проведением ОРМ. В ходе досмотра были обнаружены мобильный телефон «SONY» и банковская карта за № ххх 2939 на имя ФИО27 У ФИО14 ничего не было изъято. Карточка № ххх 2939 принадлежит его матери ФИО27 Он с ФИО14 знакомы. 24.03.2020 г. по просьбе ФИО14 он передал к ФИО14 указанную банковскую карту для временного пользования. Сотрудник полиции вручил ФИО14 60 000 рублей. Номера врученных денежных купюр сотрудник полиции указал в протоколе. 24.03.2020 г., примерно 19 час. 10 мин., с использованием банкомата ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 внес на банковскую карту деньги в сумме 60000 рублей, а затем перевел их на другую банковскую карту в качестве оплаты за наркотическое средство. Со слов ФИО14, номер карточки, на которую необходимо перевести деньги, ему передал продавец наркотиков ФИО240. С банкомата ФИО14 взял два чека. Затем он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО14 поехали в помещение транспортной полиции на 

<

адрес>, где в одном из кабинетов ФИО14 добровольно выдал сотруднику полиции два чека ПАО Сбербанк. Согласно одного чека, наличные деньги в сумме 60000 рублей были внесены на банковскую карту, а согласно другого чека, указанные деньги были переведены на другую банковскую карту на имя ФИО3. С чеков, выданных ФИО14, была произведена ксерокопия, а сами чеки были упакованы в конверт, клапан которого был заклеен, сверху клапана был заклеен отрезок бумаги с оттиском печати, на котором расписались участвующие лица. После завершения указанного мероприятия, ФИО14 вернул ему банковскую карточку его матери. С ФИО241. он не знаком, на 24.03.2020 г. у него или у его родственников, в том числе у его матеры перед ФИО242 или перед родственниками ФИО243. не были какие-либо долговые обязательства.

Показания в качестве свидетеля второго понятого ФИО20, аналогичные показаниям свидетеля ФИО34

Показания свидетеля ФИО27 в ходе предварительного следствия, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены и исследованы в судебном заседании, о том, что у неё есть сын ФИО34 Банковская карта за № принадлежит ей и она свою карточку часто передает сыну ФИО34, которому доверяет во всем, в том числе доверяет свою банковскую карту, для владения и пользования. 26.10.2020 г., со слов сына, ей стало известно о том, что 24.03.2020 г. указанную карточку он передавал своему знакомому ФИО14 на временное пользование, о чем она до этого не знала. Лично она 24.03.2020 г. в 19 часов 10 минут на карту № на свое имя деньги в сумме 60 000 рублей не вносила. 24.03.2020 г. в 19 часов 19 минут лично она указанные деньги не переводила со своей карточки на карточку некой ФИО3, как ей стало известно в ходе допроса. С ФИО246. она не знакома, на 24.03.2020 г. у неё или у её родственников перед ФИО245. или перед родственниками ФИО244. не были какие-либо долговые обязательства.

т.8, л.д.165-167

Показания свидетеля ФИО22, оперативного сотрудника ЛОП на 

<

адрес>, о том, что не позднее 25.02.2020 г. к ним поступила оперативная информация о том, что ФИО247. по предварительному сговору с другими лицами продолжает заниматься незаконным сбытом наркотических средств - героин. В связи с этим, сотрудниками УР ЛОП на 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОУР УТ МВД России по СК ФО, было принято решение продолжить разработку вышеуказанных лиц, с целью установления всех участников, входящих в состав группы, установления каналов приобретения наркотических средств, мест хранения и дальнейшего сбыта наркотических средств участниками данной группы. Со слов ФИО14, выступавшего в качестве условного покупателя, стало известно о том, что ему (ФИО14) ФИО248 предложил приобрести наркотическое средство героин, и что ФИО251. договорился с ним (ФИО11) о продаже последнему наркотического средства героин за 60000 рублей. В ходе телефонного разговора 24.03.2020 г. ФИО250 продиктовал ему номер банковской карточки, куда необходимо перечислить деньги в качестве оплаты за наркотическое средство героин. В целях проверки полученной оперативной информации, 25.02.2020 сотрудниками УР ЛОП на 

<

адрес> совместно ОУР УТ МВД России по СК ФО было принято решение о проведении в отношении ФИО252. ОРМ - «проверочная закупка». 24.03.2020 г., примерно в 18 часов, он пригласил ФИО14 в помещение ЛОП на 

<

адрес> для участие в качестве условного покупателя в проводимом ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО253. В ходе досмотра ФИО14 перед проведением ОРМ «проверочная закупка», в присутствии понятых были обнаружены мобильный телефон «SONY» и банковская карта за № ххх 2939 на имя ФИО27 ФИО14 сообщил, что банковскую карточку он взял на временное пользование у своего знакомого ФИО34, что карточка принадлежит матери ФИО34 - ФИО27 Больше у ФИО14 ничего не было обнаружено. В тот же день он в присутствии понятых вручил ФИО14 денежные средства в сумме 60 000 рублей для использования в ОРМ проверочная закупка. 24.03.2020 г., примерно 19 часов 10 минут, с использованием банкомата ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 внес на банковскую карту на имя ФИО27 деньги в сумме 60000 рублей, а затем перевел их на банковскую карту, номер которого ему передал ФИО254 С банкомата ФИО14 взял два чека. Затем он с ФИО14 и с остальными участниками проводимого мероприятия поехали в помещение ЛОП на 

<

адрес>, где в одном из кабинетов ФИО14 добровольно выдал ему два чека ПАО Сбербанк. Согласно одного чека, наличные деньги в сумме 60000 рублей были внесены на банковскую карту. Согласно другого чека, деньги были переведены на банковскую карту на имя ФИО3. С чеков, выданных ФИО14, была сделана ксерокопия, а сами чеки были упакованы в конверт, клапан которого был заклеен, сверху клапана был заклеен отрезок бумаги с оттиском печати, на котором расписались участвующие лица. 

Со слов заместителя начальника ОУР УТ МВД России по СКФО ФИО35 ему известно о том, что на основании разрешения Пролетарского районного суда 

<

адрес> производилась контроль, прослушивание и запись телефонных переговоров ФИО255. Из предъявленной ему для осмотра в ходе допроса стенограммы телефонных переговоров ФИО257 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут в ходе телефонных переговоров ФИО256. сообщил условному покупателю ФИО14 номер банковской карточки, на которую необходимо перевести деньги, в качестве оплаты за наркотическое средство. В последующем выяснилось, что это номер банковской карты супруги ФИО258. - ФИО259. ФИО14 сообщил ФИО260., что у него имеются деньги в сумме 60000 рублей для приобретения наркотического средства. После этого ФИО261. в ходе телефонного разговора своему знакомому ФИО1 сообщил о том, что якобы у покупателя наркотических средств имеются 50000 рублей для приобретения наркотического средства героин, обманув ФИО1 относительно суммы денег, на которую условный покупатель ФИО14 собирался приобрести наркотик. Далее из предъявленных ему телефонных переговоров следует, что ФИО1 получил от ФИО262. денежные средства, после чего ФИО1 перевёл деньги неустановленному лицу - другому сбытчику наркотических средств и что на 27.03.2020 г. указанные деньги ещё на счет неустановленного лица - сбытчика наркотических средств якобы не поступили. Далее из телефонных переговоров следует, что 29.03.2020 г. не позднее 09 часов 30 минут у ФИО1 при себе было наркотическое средство героин, предназначенное для сбыта условному покупателю ФИО14 за 50000 рублей, которые ФИО14 ранее перевел на карточку ФИО263., а ФИО264., в свою очередь, перевел на карточку ФИО1, который собирался отправить указанное наркотическое средство на автобусе сообщением Москва-Дербент в адрес ФИО265., с целью сбыта ФИО14 Также из телефонных разговоров следует, что ФИО1 собирался перевезти наркотические средство из Москвы авиарейсом «Москва-Махачкала», однако, ввиду введения на территории 

<

адрес> режима самоизоляции, связанной с распространением инфекции «COVID-19», у ФИО1 возникли трудности с приобретением авиабилета и с отправкой наркотического средства на автобусе. Учитывая поступающую оперативную информацию, было принято решение произвести обыск по месту жительства ФИО1 на основании разрешения Кировского районного суда 

<

адрес>. В конце марта 2020 года сотрудники Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте и сотрудники ЛОП на 

<

адрес> выезжали в командировку в 

<

адрес> с целью производства обыска по месту жительства ФИО1, которые при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, в дорожной сумке, находившейся в кладовом помещении, было обнаружено и изъято наркотическое средство героин, массой 25,86 грамма. Как следует из материалов ПТП, именно это наркотическое средство было предназначено для сбыта ФИО266. и ФИО1 условному покупателю ФИО14, однако им по независящим от них обстоятельствам не удалось довести свои преступные действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства героин условному покупателю ФИО14 до конца, в виду того, что наркотическое средство при обыске было обнаружено и изъято.

Показания свидетеля ФИО21, оперативного сотрудника ЛОП на 

<

адрес>, о том, что после завершения производства проверочной закупки в отношении ФИО267. 05.02.2020 г., в УР ЛОП на 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО268. по предварительному сговору с другими лицами, продолжает заниматься незаконным сбытом наркотических средств - героин. В связи с этим, сотрудниками УР ЛОП на 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОУР УТ МВД России по СК ФО, было принято решение продолжит разработку вышеуказанных лиц, с целью установления всех участников, входящих в состав группы, установления каналов приобретения наркотических средств, мест хранения и дальнейшего сбыта наркотических средств участниками данной группы. Со слов ФИО14, выступавшего ранее в качестве условного покупателя, стало известно о том, что ему (ФИО14) ФИО270. предложил приобрести наркотическое средство героин, что ФИО269 договорился с ним (ФИО14) о продаже наркотического средства героин за 60000 рублей. В ходе телефонного разговора 24.03.2020 г. ФИО271. продиктовал ему номер банковской карточки, куда необходимо перечислить деньги, в качестве оплаты за наркотическое средство героин. 25.02.2020 г. сотрудниками УР ЛОП на 

<

адрес> совместно ОУР УТ МВД России по СКФО было принято решение о проведении в отношении ФИО272 ОРМ «проверочная закупка». 24.03.2020 г., примерно в 18 часов, оперативный сотрудник на 

<

адрес> ФИО22 пригласил ФИО14 в помещение ЛОП на 

<

адрес> для участия в качестве условного покупателя в проводимом ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО273. Перед проведением ОРМ «проверочная закупка» в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО14, при нем были обнаружены мобильный телефон «SONY» и банковская карта за № ххх 2939 на имя ФИО27 Со слов ФИО14, банковскую карточку он взял на временное пользование у своего знакомого ФИО34, и принадлежит она матери ФИО34- ФИО27 Больше у ФИО14 ничего не было обнаружено. Затем ФИО22 в присутствии понятых вручил ФИО14 60 000 рублей для использования в ОРМ «проверочная закупка». После этого, с использованием банкомата ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 внес на банковскую карту на имя ФИО27 деньги в сумме 60000 рублей, а затем перевел их на банковскую карту, номер которого ему передал ФИО274. С банкомата ФИО14 взял два чека. Затем он с ФИО14 и с остальными участниками проводимого мероприятия поехали в помещение ЛОП на 

<

адрес>, где в одном из кабинетов ФИО14 добровольно выдал ФИО22 два чека ПАО Сбербанк. Согласно одного чека, наличные деньги в сумме 60000 руб. были внесены на банковскую карту. Согласно другого чека, указанные деньги были переведены на другую банковскую карту на имя ФИО275. С чеков, выданных ФИО14, была произведена ксерокопия, а сами чеки были упакованы в конверт, клапан которого был заклеен, сверху клапана был заклеен отрезок бумаги с оттиском печати, на котором расписались участвующие лица. Со слов заместителя начальника ОУР УТ МВД России по СК ФО ФИО35 ему известно о том, что на основании разрешения Пролетарского районного суда 

<

адрес>, производилась контроль, прослушивание и запись телефонных переговоров ФИО276. Из предъявленной ему для осмотра в ходе допроса стенограммы телефонных переговоров ФИО278. следует, что 24.03.2020 г. в 17 часов 55 минут в ходе телефонных переговоров ФИО277. сообщил условному покупателю ФИО14 номер банковской карточки, на которую необходимо перевести деньги, в качестве оплаты за наркотическое средство. В последующем выяснилось, что это номер банковской карты супруги ФИО279. - ФИО4. Условный покупатель ФИО14 сообщил ФИО7 Ф.К., что у него имеются денежные средства в сумме 60000 рублей, для приобретения наркотического средства. После этого ФИО280. в ходе телефонного разговора своему знакомому ФИО1 сообщил, что якобы у покупателя наркотических средств имеются 50000 рублей для приобретения наркотического средства героин, тем самым обманул ФИО1 относительно суммы денег, на которую условный покупатель ФИО14 собирался приобрести наркотик. ФИО1 получил от ФИО281. денежные средства и перевёл их неустановленному лицу - другому сбытчику наркотических средств. Было установлено, что ФИО1 собирался отправить указанное наркотическое средство на автобусе, сообщением Москва-Дербент в адрес ФИО282., с целью сбыта ФИО14 или собирался перевезти наркотические средство из Москвы авиарейсом «Москва-Махачкала», но ввиду введения на территории 

<

адрес> режима самоизоляции, связанной с мерами по предупреждению распространения коронавирусной инфекции у него возникли трудности с приобретением авиабилета и с отправкой наркотического средства на автобусе. Учитывая поступающую оперативную информацию, было принято решение произвести обыск по месту жительства ФИО1, где 03.04.2020 г. в его жилище по адресу: 

<

адрес>, в дорожной сумке, находившейся в кладовом помещении, было обнаружено и изъято наркотическое средство героин, массой 25,86 грамма. Как следует из материалов ПТП, именно это наркотическое средство было предназначено для сбыта ФИО283. и ФИО1 условному покупателю ФИО14 Однако, ФИО284., и ФИО1, по независящим от них обстоятельствам, не удалось довести свои преступные действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства героин условному покупателю ФИО14, до конца, в виду того, что наркотическое средство при обыске было обнаружено и изъято.

Показания подсудимого и свидетелей, логически согласуясь между собой, объективно подтверждаются следующими письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании.

Заключением судебно-химической экспертизы № 59 от 10.04.2020 г., согласно выводов которого вещество, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1, общим весом (с учетом израсходованного при первичном исследовании) 25,86 гр., является наркотическим средством кустарного изготовления - препаратом героина (диацетилморфина), ацетилкодеина и 6 –моноацетилморфина. 

т. 5 л.д. 134-140

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 334 от 16.04.2020 г., согласно выводов которого, в период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показывает анализ материалов уголовного дела и данных настоящего психиатрического освидетельствования, на момент совершения правонарушения ФИО1 не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании, противопоказаний к лечению нет. 

т. 5, л.д. 116-118

Заключением комиссионной судебно-фоноскопической экспертизы № 2/982, 262 от 18.09.2020, согласно выводов которого:

1.2. На фонограммах, зафиксированных в файлах «27283990.wav» (СФ1), «27294515.wav» (СФ2), «27299193.wav» (СФ3), «27349546.wav» (СФ4), «27387027.wav» (СФ6), «27388033.wav » (СФ7), «27399259.wav» (СФ8), «27401244.wav» (СФ9), «27411938.wav» (СФ10), «27419888.wav» (СФ11), на оптическом CD-R диске с надписью «МНИ 1706с ОДиР 21.05.2020», имеются голос и речь гр. ФИО1 Фразы, произнесённые гр. ФИО1 обозначены как М2 в установленном тексте дословного содержания СФ1-СФ4, СФ6-СФ11. 

3.4. На фонограммах, зафиксированных в файлах «27283990.wav» (СФ1), «27294515.wav» (СФ2), «27299193.wav» (СФ3), «27349546.wav» (СФ4), «27379877.wav» (СФ5), «27387027.wav» (СФ6), «27388033.wav» (СФ7), «27401244.wav» (СФ9), «27411938.wav» (СФ10), «27419888.wav» (СФ11), «27294388.wav» (СФ12), «27387861.wav» (СФ13), на оптическом CD-R диске с надписью «МНИ 1706с ОДиР 21.05.2020», имеются голос и речь гр. ФИО285. Фразы, произнесённые гр. ФИО286. обозначены как М1 в установленном тексте дословного содержания СФ1-СФ7, СФ9-СФ13.

т. 7, л.д. 9-247

Информация с ПАО «МТС» за период с 15.03.2020 г. по 04.04.2020 г. о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами - сведений о входящих и исходящих звонках мобильного телефона за номером сим-карты №. 

Сведения о движении денежных средств по счетам ФИО287 в ПАО Сбербанк.

т. 6, л.д. 23-37; т. 8, л.д. 175-190 

CD –R № 1706 диск (результаты ОРД), на котором содержатся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1, и ФИО288., представленные постановлением начальника полиции УТ МВД России по СК ФО полковника полиции ФИО36 от 21.05.2020 о предоставлении в орган следствия результатов оперативно-розыскной деятельности -«Прослушивание телефонных переговоров» за период с 24.03.2020 по 31.03.2020, который упакован и опечатан в бумажный конверт.

т. 6, л.д. 209-222

Ответ от 14.05.2020 на запрос с РЦСОРБ г. Нижний Новгород ПАО Сбербанк и приложение к нему на 6-ти листах (выписка о движении денежных средств по счетам ФИО1 в ПАО Сбербанк) за период с 12.03.2020 по 15.05.2020. Согласно указанной выписки 25.03.2020 в 11 час 43 мин на банковский счет ФИО1 в ПАО Сбербанк № поступили денежные средства в сумме 50000 руб. Отправитель ФИО289. карта №.

т. 2, л.д. 171-177; т. 8 л.д. 51-58

Пакет с наркотическим средством кустарного изготовления - препаратом героина (диацетилморфина), ацетилкодеина и 6 –моноацетилморфина, массой 25,86 гр., изъятое 03.04.2020 г. при производстве обыска в жилище ФИО1;

- 4 конверта со смывами с полости рта, с ладоней рук, состригами с ногтей пальцев рук и срезами с карманов одежды ФИО1;

- два мобильных телефона: марки «Samsung», изъятые 03.04.2020 в ходе обыске в жилище ФИО1; 

- две банковские карточки ПАО Сбербанк на имя ФИО6 О., изъятые 03.04.2020 г. в ходе обыске в жилище ФИО1 

т. 5, л.д. 172-185; 190-200; т. 9, л.д. 85-95

Ответ на запрос с ПАО МТС № 9169-Ю-2020 от 17.06.2020 на 1-ом листе;

- бумажный конверт с DVD диском, на котором записана информация с ПАО «МТС» за период с 01.11.2019 по 15.03.2020 о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами - сведений о входящих и исходящих звонках мобильного телефона за номером сим-карты № (абонент ФИО1);

- конверт с CD-R диском, регистрационный № 8/25 от 12.05.2020 г., на котором записана аудиозапись опроса ФИО1, произведенный 04.04.2020 г. в а/п Уйташ 

<

адрес> заместителем начальника ОУР УТ МВД России по СК ФО ФИО35;

- конверт с оптическим диском, на котором записана информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами - сведения о входящих и исходящих звонках мобильного телефона за номером сим-карты № (абонент ФИО1) за период с 01.11.2019 по 15.03.2020; 

- полимерный файл с оптическим диском, на котором записана информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами - сведения о входящих и исходящих звонках мобильного телефона за номером сим-карты 8№ (абонент ФИО1) за период с 15.03.2020 по 03.04.2020;

- конверт с оптическим диском, на котором записана справка за период с 01.11.2019 по 13.05.2020, по счетам и вкладам физического лица (выписка о движении денежных средств) – ФИО12, по счету: 4№ (карта №).

т. 9 л.д. 4-55

Копия досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенное 28.04.2020 г. заместителем Махачкалинского транспортного прокурора младшим советником юстиции ФИО23 с обвиняемым ФИО290.

т. 9, л.д. 2, 3

Копия постановления о сохранении в 

<

данные изъяты> данных о личности свидетеля ФИО14

т. 2, л.д. 56

Постановление от 18.03.2020 г. Кировского районного суда г. Махачкалы о разрешении производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

т. 5, л.д. 59

Протокол обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> от 03.04.2020, согласно которому ФИО1 вытащил из сумки, которая находилась в кладовке, и выдал полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, которое, со слов ФИО1, является наркотическим средством героин. 

т. 5, л.д. 60-64

Постановление начальника ЛОП на 

<

адрес> от 07.05.2020 о предоставлении результатов ОРД следователю.

т. 5, л.д. 234, 235

Акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.04.2020 г.

т. 5, л.д. 240, 241

Постановление от 05.04.2020 г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей.

т. 5, л.д. 238, 239

Постановление от 25.02.2020 г. о проведении ОРМ «Проверочная закупка»

т. 5, л.д. 242

Протокол от 24.03.2020 г. досмотра условного покупателя ФИО14 перед проведением ОРМ.

т. 5, л.д. 243

Протокол пометки, вручения условному покупателю ФИО14 и осмотра денежных средств, ценностей.

т. 5, л.д. 244

Ксерокопия денежных средств.

т. 5, л.д. 245

Акт от 24.03.2020 г. добровольной выдачи условным покупателем ФИО14 предметов и веществ. 

т. 5, л.д. 246

Копия ксерокопии банковских чеков ПАО Сбербанк.

т. 5, л.д. 247

Копия протокола от 24.04.2020 г. досмотра лица, выступающего в качестве условного покупателя, после проведения ОРМ.

т. 5, л.д. 248

Стенограмма телефонных переговоров между ФИО291., ФИО1 и ФИО14 за период с 11.03.2020 г. по 31.03.2020 г.

т. 6, л.д. 121-162 

Таким образом, виновность подсудимого ФИО1 по обоим эпизодам инкриминируемых ему преступлений бесспорно и объективно доказана совокупностью вышеизложенных доказательств по делу, которые согласуются между собой, а потому суд окончательно квалифицирует его действия: по первому эпизоду – по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору; по второму эпизоду – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого ФИО1, его имущественное и семейное положение, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого ФИО1, по каждому преступлению суд признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, полное признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, страдает рядом тяжких заболеваний.

Отягчающих ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельств по делу не установлено.

По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В связи с изложенным, а также с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, было пресечено на стадии покушения, суд при назначении наказания за данное преступление руководствуется положением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенных преступлений, личности виновного, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 только в условиях лишения свободы, без применения ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершены особо тяжкие преступления, одно из которых является неоконченным, окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает в виде лишения свободы по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для назначения наказания путем полного сложения наказаний суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, условий его жизни, материального положения, суд полагает, что его исправление возможно, назначив наказание, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и штраф.

Из материалов дела следует, что ФИО1 страдает тяжелыми заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания.

Согласно медицинскому заключению № 747/1/20 от 05 августа 2020 года, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлены следующие заболевания: ВИЧ (вирус иммунодефицита человека), инфекции 4В стадии, в фазе прогрессирования на фоне АРВТ (анти ретро вирусная терапия - контролировать можно, вылечить нельзя), орофарингеальный кандидоз, хронический вирусный гепатит «С», клиническое излечение туберкулеза легких с исходом в единичные мелкие плотные очаги, диффузный пневмосклероз.

На момент постановления приговора подсудимый ФИО1 продолжает лечение в стационарном режиме в Дербентском туберкулезном диспансере.

Указанные заболевания у ФИО1 входят в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений, согласно Постановлению Правительства РФ № 3 от 14.01.2011 г., с изменениями и дополнениями от 04.09.2012 г.

В силу ч. 2 ст. 81 УК РФ лицо, заболевшее после совершенияпреступления тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, может быть судом освобождено от отбывания наказания.

В соответствии с действующим законодательством, суды не вправеотказать в освобождении от отбывания наказания по основаниям, не указанным в законе, в том числе таким, как тяжесть совершенного преступления.

По смыслу закона, если факт наличия тяжелого заболевания будетустановлен и подтвержден соответствующими медицинскими документами всудебном разбирательстве, то суд, придя к выводу о том, что наличие тяжелого заболевания действительно препятствует отбыванию назначенного наказания, вправе вынести обвинительный приговор с назначением наказания и освобождением от его отбывания.

С учетом изложенного, суд считает возможным и целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы и освободить от отбывания наказания в связи с наличием у него тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания.

Подсудимый ФИО1 03.04.2020 года был задержан в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ. 

05.04.2020 года в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

29.07.2020 года в отношении ФИО1 Кировским районным судом г. Махачкалы мера пресечения в виде заключения под стражу изменена на домашний арест.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения под стражей ФИО1 с 03.04.2020 г. до 29.07.2020 г. подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особо строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 29.07.2020 г. до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-311 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. "г" ч. 4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить к отбытию наказание в виде 11 (одиннадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительных колониях строгого режима. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения под стражей ФИО1 с 03.04.2020 г. до 29.07.2020 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 29.07.2020 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия назначенного наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 81 УК РФ, в связи с тяжелыми заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания, освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: конверт с наркотическим средство героин, массой 20,47 гр. (с учетом израсходованного при первичном исследовании и в ходе производства судебной химической экспертизы), добровольно выданное ФИО14 05.02.2020 г. – уничтожить (т. 2, л.д. 98-107); информация с ПАО «МТС» за период с 01.11.2019 г. по 15.03.2020 г. о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами – сведений о входящих и исходящих звонках мобильного телефона за номером сим-карты №, абонент ФИО294.; информация с ПАО «МТС» за период с 01.11.2019 г. по 15.03.2020 г. о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами – сведений о входящих и исходящих звонках мобильного телефона за номером сим-карты №, абонент ФИО1; бумажный конверт с DVD-диском № 8/10 от 18.02.2020 г. (видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО296.от 01.02.2020 г.; бумажный конверт с DVD-диском № 8/9 от 18.02.2020 г. (видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО295.) от 03.02.2020 г.; бумажный конверт с DVD-диском № 8/11 от 18.02.2020 г. (видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО298.) от 05.02.2020 г.; пакет с диском «CD-R № 8/35», на котором содержатся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1, ФИО297. и ФИО14 за период с 01.02.2020 г. по 05.02.2020 г., имеющие отношение к наркотическому средству героин, массой 20,6 грамма, которое ФИО299 по предварительному сговору с ФИО1 незаконно сбыл 05.02.2020 г. условному покупателю ФИО14 за 40 000 рублей; конверт с двумя чеками ПАО Сбербанк, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ условным покупателем ФИО14 На чеках указаны следующие сведения: 1. 

<

адрес> корпус взнос наличных 01.02.20 14:41:51 внесено на карту 40 000 RUB карта № банкомат 60029289; 2. ПАО Сбербанк ЧЕК Сбербанк Онлайн банкомат 60029289 дата ДД.ММ.ГГГГ 14:44:56 карта № получатель № карты ****6865 сумма операции 40 000 руб. ФИО9 О.; конверт с CD-R диск № 8/24 с телефонными переговорами ФИО15, ФИО14 и ФИО300. за октябрь 2019 г., из которых следует, что в октябре 2019 г. ФИО301. через ФИО15 познакомился с условным покупателем ФИО14; ответ №1492 от 25.02.2020 г. заместителя начальника полиции Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО26 на запрос по уголовному делу – сведения о билетных операциях, согласно которым 04.02.20 в 19 часов 35 минут ФИО1 вылетел с а/п Внуково 

<

адрес> в а/п Уйташ 

<

адрес>; ответ от 16.03.2020 г. на запрос с РЦСОРБ г. Самара ПАО Сбербанк и приложение к нему на 8-ми листах (выписка о движении денежных средств по счетам ФИО1 в ПАО Сбербанк); информация с ПАО «МТС» за период с 15.03.2020 по 04.04.2020 о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами – сведения о входящих и исходящих звонках мобильного телефона за номером № и сведения о движении денежных средств по счетам ФИО302. в ПАО Сбербанк; бумажный конверт, в котором упакован и опечатан CD-R № диск (результаты ОРД), на котором содержатся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 и ФИО303., представленные постановлением начальника УТ МВД России по СКФО полковника полиции ФИО13 от 21.05.2020 г. о предоставлении в орган следствия результатов оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров» за период с 24.03.2020 г. по 31.03.2020 г. ответ от 14.05.2020 г. на запрос с РЦСОРБ г. Нижний Новгород ПАО Сбербанк и приложение к нему на 6-ти листах (выписка о движении денежных средств по счетам ФИО1 в ПАО Сбербанк) за период с 12.03.2020 по 15.03.2020 (т. 2, л.д. 171-177; т. 8, л.д. 51-58, т. 3, л.д. 11-62, т. 3, л.д. 64-74, т. 1, л.д. 217-223; т. 8, л.д. 175-190, т. 3, л.д. 232-242, т. 1, л.д. 154, т. 8, л.д. 77-81, т. 1, л.д. 210, 211, т. 6, л.д. 23-37; т. 8, 175-190, т. 6, л.д. 209-222, т. 8, л.д. 61-66, т. 1, л.д. 242-250; т. 8, л.д. 51-58) – хранить в уголовном деле; пакет с наркотическим средством кустарного изготовления – препаратом героина (диацетилморфина), ацетилкодеина и 6 – моноацетилморфина, массой 25,86 гр., изъятое 03.04.2020 г. при производстве обыска в жилище ФИО1; 4 конверта со смывами с полости рта, с ладоней рук, состригами с ногтей пальцев рук и срезами с карманов одежды ФИО1 – уничтожить; два мобильных телефона марки «Samsung» и две банковские карточки ПАО Сбербанк на имя ФИО6 О., изъятые 03.04.2020 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 – возвратить по принадлежности (т. 5, л.д. 172-185, 190-200; т. 9, л.д. 85-95); ответ на запрос с ПАО «МТС» № 9169-Ю-2020 от 17.06.2020 г. – на 1 листе; бумажный конверт с DVD диском, на котором записана информация с ПАО «МТС» за период с 01.11.2019 по 15.03.2020 о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами – сведения о входящих и исходящих звонках мобильного телефона за номером сим-карты № (абонент ФИО1); конверт с CD-R диском, регистрационный № 8/25 от 12.05.2020 г., на котором записана аудиозапись опроса ФИО1, произведенный 04.04.2020 г. в а/п Уйташ 

<

адрес> заместителем начальника ОУР УТ МВД России по СКФО ФИО35; конверт с оптическим диском, на котором записана информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами – сведения о входящих и исходящих звонках мобильного телефона за номером сим-карты № (абонент ФИО1) за период с 01.11.2019 по 15.03.2020; полимерный файл с оптическим диском, на котором записана информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами – сведения о входящих и исходящих звонках мобильного телефона за номером сим-карты № (абонент ФИО1) за период с 15.03.2020 по 03.04.2020; конверт с оптическим диском, на котором записана справка за период с 01.11.2019 по 13.05.2020 по счетам и вкладам физического лица (выписка о движении денежных средств ФИО1) по счету: № (карта №) – хранить в уголовном деле (т. 9, л.д. 4-55). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Дербентский районный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К. В. Ашуров 

приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате 03.03.2021 г.